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1. ÚVOD

V dnešní české společnosti existují stále poněkud povrchnější

znalosti a strohé informace o historickém a kulturním pozadí Běloruska.

Absence detailnějšího seznámení s tamním svérázem a pro běloruskou

společnost charakteristickými reáliemi, vychází již z nedostatečného

stavu tradičních vazeb, které by mohly obě země k sobě více přibližovat.

Za takových okolností, kdy v českém prostředí dosud převládají spíše

kusé poznatky a omezená informovanost o běloruském kontextu, to může

často přispívat k utváření zjednodušených a stereotypních představ, což

je v přímém rozporu s elementární snahou o dosažení zevrubnějšího

porozumění tamní situaci. Když se pokusíme překonat prvotní balast

zkratkovitých hesel a budeme se snažit získat relevantní informace o

aktuálním stavu běloruské společnosti, začne se nám případ Běloruska

jevit jako v mnohém ambivalentní. Kupříkladu zjistíme-li, že Bělorusové

se identifikují s několika odlišnými kulturními a historickými kontexty, které

nacházejí svůj výraz v diverzních symbolických rovinách. Toto

konstatování osvětluje, proč se můžeme v Bělorusku setkat

s dichotomizující sférou národních diskurzů, které mohou být příkladem

neucelenosti národní ideje, a jejichž projevy se promítají až do vytvoření

paralelní existence dvou státních symbolů, vlajek či interpretace

národních dějin.

Na úrovni zdejšího akademického prostředí lze v posledních letech

zaznamenat trend výraznějšího odborného zájmu o problematiku

spojovanou s Běloruskem či běloruskou národní identitou. Tuto tendenci

je možné sledovat i z hlediska vydání několika publikací, které se přímo

věnují běloruské tématice, a tím současně přispívají k obohacování

zdejšího interdisciplinárně zaměřeného bádání o Bělorusku. V tomto

ohledu je například možné zmínit díla věnované běloruské emigraci

v meziválečném Československu (viz práce Kolenovská / Plavec 2017 a

Hlaváček / Kotau 2018), ale pro účely této práce jsou významné

především publikační příspěvky Aleny Markové (2012) a (2018). Nicméně

pro záměry studia o běloruské národní identitě je dosavadní stav
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uveřejněné a zpracované literatury na místní akademické půdě stále

nedostatečný. Z tohoto hlediska jsem byl nucen rozšířit svůj záběr

v hledání patřičných literárních zdrojů, což znamenalo provádění rešerše

a posléze i studium odborných prací psaných v polském, ruském a

anglickém jazyce. Současně s tím se však přede mnou ve zdejších

podmínkách poodkryl prostor, který v českém kontextu představuje

doposud téměř neprobádaná výzkumná oblast běloruské kolektivní

identity.

Klíčovým podkladem této práce je můj přibližně rok trvající

etnografický výzkum, který jsem v několika přestávkách prováděl

v běloruském, českém i polském prostředí. Bělorusko jsem navštívil ve

třech etapách, prostřednictvím zahraničních studijních pobytů, při nichž

jsem dostal příležitost studovat na Běloruské státní univerzitě. Ve všech

jednotlivých státech jsem žil po několik měsíců s běloruskými studenty,

čímž jsem zároveň získal příležitost sledovat, jakým způsobem se chovají

v odlišném sociokulturním prostředí. Data pro svou práci jsem čerpal

primárně z dvaceti tří biografických rozhovorů, které jsem vedl v linii

metodologického pojetí Fritze Schützeho (1983; 2011) s běloruskými

respondenty žijícími na pomezí výše zmíněných třech států. Současně

jsem jako zdroj informací využil mediálních zpráv, které mapují projevy

jednotlivých politik a národně orientovaných diskurzivních praktik, což

bylo podrobeno kritickému rozboru a interpretaci. Během provádění

výzkumu jsem samozřejmě využíval tradičních nástrojů terénního

výzkumu, tedy zúčastněného pozorování a vedení vlastní terénních

zápisků.

Základním cílem předkládané práce je, prostřednictvím vlastního

terénního výzkumu a za pomoci narativních biografických rozhovorů,

blíže porozumět a poodhalit podobu současných národně identitárních

diskurzů v Bělorusku. Současně s tím se zaměřuji na způsoby, jakými

vybraní běloruští občané v rámci svých životních vyprávění konstruují a

interpretují svoji národní identifikaci. Ústřední snahou je pokusit se o

analýzu konkrétních diskurzivních praktik a identitárních politik, které
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usilují o získání rozhodujícího práva ve výkladu historické paměťové

praxe běloruského národa.

V úvodní části práce seznamuji čtenáře se současnou podobou a

formami akademického bádání o běloruské identitě v interdisciplinárním

rozsahu. Nejprve zde krátce nastiňuji populární konceptuální nahlížení,

jež je zároveň dlouhodobě a široce přijímaným postulátem o hybridní či

slabé běloruské národní identitě. V této rovině pokračuji, když zde

předkládám rozbor několika teoretických modelů od mezinárodně

uznávaných autorů, které současně přinášejí alternativní posouzení,

hlubší vhled a osvětlení těchto značně zjednodušujících tezí o

nerozvinutosti běloruské svébytnosti. Nejprve se prostřednictvím dvou

monografií (viz Marková 2012 a Głogowska 1996) věnovaným totožnému

úseků běloruských dějin detailněji zamýšlím nad rozsahem a podobou

„bělorusizační epizody“, která sice na první pohled znamená pouhou

kapitolu předčasně zastaveného procesu národností politiky v BSSR, ale

její přesah do oblasti celospolečenského vnímání nelze podcenit.

Následně se věnuji teoretickému nahlížení dvou badatelů

dlouhodobě působících v polském akademickém prostředí – R. Radzika a

N. Bekus. V pracích Ryszarda Radzika (1998; 2001) se dostávám

k otázce působení širokých modernizačních a transformačních změn a

způsobem zásahu do oblasti běloruské národní imaginace. Na základě

ústředního díla Nelly Bekus (2010a) pak představuji a dále

rozpracovávám dichotomický prvek, který je zanesen do kontradikčně

působících národních projektů, jež si dogmatickým způsobem nárokují

možnost výkladu běloruských dějin. Poslední pasáž této teoretické části

práce se snaží rozvinout některé z myšlenek Nelly Bekus (2014) skrze

posouzení v abstraktnějších souvislostech a s přihlédnutím ke

konceptuálnímu rámci kulturní paměti od Jana Assmana (2010).

Ve druhé části práce přináším možnost nahlédnutí do jednotlivých

etap mého etnografického výzkumu, což je zároveň propojeno s několika

souvztažnými tématy, které vycházejí ze samotného pobytu v terénu či
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z analýzy biografických rozhovorů. V úvodní kapitole seznamuji čtenáře

s mým prvotním vstupem do terénu, kdy bylo pro můj výzkum stěžejní

navázání kontaktu s nejbližším informátorem, prostřednictvím něhož jsem

měl možnost se seznámit s tamním prostředím. Následující kapitoly

přímo vyplývají z mé terénní zkušenosti, za kterou považuji možnost žít

společně s běloruskými studenty v českém prostředí. Jedná se o

osvětlení problematiky „raspredelenie“, která na praktické rovině

představovala pro mladou generaci Bělorusů významný mezník ve volbě

dalších životních strategií. Vedle představení metodologického způsobu,

jakým byla nastavena strategie pro výběr respondentů a sběr datového

materiálu, rovněž sleduji problematiku sociokulturních adaptací

běloruských migrantů. Dále přistupuji ke kritické analýze velkolepé

sportovní události, kterou pořádal Minsk, a jejíž pozadí mělo širší politické

a ekonomické cíle.

Ve druhé části práce se zaobírám fenoménem „měkké

bělorusizace“, který představuje významnou změnu v oblasti oficiálních

diskurzivních praktik, což také reflektuje instrumentální přeměny na

úrovni zacházení s národním narativem. V těchto kapitolách je kladen

důraz na kritické vyhodnocení a reinterpretaci mediálních identitárních

odkazů, jejichž symbolické projevy usilující o re/definování národních

hranic jsou v přímé spojitosti s daleko širšími politickými a ekonomickými

přeměnami v regionu. To se snažím představit na několika konkrétních

příkladech, jakými může být v kontextu až „posvátné“ připomínky Dne

vítězství, pochod „Nesmrtelného pluku“ či symbolika „georgijevské

stužky“. Na pozadí těchto širších procesů jsem se snažil prostřednictvím

biografických rozhovorů zaznamenat i perspektivy jednotlivých aktérů.

Vybraní běloruští narátoři zde prostřednictvím vlastních vyprávění

poukazují na to, jak se jich tyto širší změny také dotýkají.
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2. FORMY DISKURZŮ O BĚLORUSKÉ NÁRODNÍ IDENTITĚ

Pokud se seznámíme s množstvím odborné literatury, která se


[…]


orientované diskurzivní praktiky působily na vybrané běloruské

respondenty a jak jimi bylo konstruováno a interpretováno vlastní národní

sebepojetí. Předložená práce tak nabízí komplexní pohled na

problematiku běloruské národní identity, přičemž její těžiště je položeno

na reflexi současných národně orientovaných politik, jež se snaží přinést

změny na symbolické úrovni. Přitom o těchto proměnách nelze v kontextu

Běloruska uvažovat, aniž by byly zohledněny širší regionální a

nadregionální geopolitické události.

Během provádění vlastního terénního šetření se pro mne nepotvrdil

často propagovaný postulát o slabosti či nerozvinutosti běloruské národní

identity, čemuž byla věnována úvodní část práce. Naopak u samotných

informátorů či narátorů většinově převládalo pevné přesvědčení o jejich

vlastní běloruské svébytnosti. Takové závěry mohou být v kontrastu

s řadou především historizujících prací o běloruské národní identitě, které

často běloruskému národotvornému procesu připisují selhání či ho

považují za nedokončený (viz Snyder 2003 a Marples 1999). Nicméně

ohledně takových sporů bych se na základě provedení vlastního výzkumu

klonil blíže k Riabczukovi (2013: 359–362), který udává aktuálnější

statistická data hovořící proti předpokladu o zmiňované slabosti běloruské

identity.

Komplikovanější situace se objevovala u mých vybraných narátorů

a informátorů až když mělo dojít ke konkrétnější specifikaci vlastního
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národního pojímání a otázce, jakým způsobem lze z jejich pohledu

charakterizovat běloruskou kolektivní identitu. Zde se jednotlivé výpovědi

a interpretace rozcházely, což například signifikantně koreluje ve

významu běloruštiny jako klíčového ukazatele národní identifikace.

Většina z oslovených přiznávala běloruskému jazyku klíčovou

symbolickou národní hodnotu, ale z praktického hlediska byl v jejich

výpovědích často považován za nepotřebný či pro někoho až jako mrtvý

jazyk. V podstatě jen několik jedinců ze skupiny mých informátorů

přisuzovalo běloruštině tak zásadní význam, že měla být rozhodujícím

činitelem pro možnost seznámení s národním literárním a kulturním

dědictvím. V jejich vyprávěních docházelo k povýšení běloruského jazyka

na prestižní úroveň „H-language“ a současně byl z jejich pohledu

klíčovým principem jejich „běloruské svébytnosti“.

Jednotlivé biografické epizody vyprávěné respondenty rovněž

postrádaly unifikující linii, co se týče společného výkladu a posuzování

významných míst v dějinách Běloruska. Pokud narátoři interpretovali

vztah k dávným a de facto mytologizujícím událostem v historii Běloruska,

bylo možné zaznamenávat větší tendence ke shodě (například se

opakovala imaginace Velkoknížectví litevského jako zlatého věku).

Nicméně s ohledem na interpretaci modernějších dějin zde existovala

značná rozpornost v hodnocení. To se může zdát pochopitelné, když to

dáme do souvislostí s rozsahem komunikativní paměti (Assmann 2010:

46). Předně se zde v různých vrstvách vyprávění často projevovala

paměť Velké vlastenecké války, jejíž odkaz byl silně a dlouhodobě

podporován oficiálním diskurzem (viz jedna z mých kapitol). Z pohledu

respondentů však byly nejrozporuplněji vnímány události v Bělorusku po

rozpadu Sovětského svazu a během nástupu současného běloruského

prezidenta.

Přesto nelze tyto konkrétní distinkce hodnotově posuzovat ve

smyslu, že některé z uváděných kritérií v sobě nesou relevantnější

projevy „běloruskosti“. To by se jevilo jako neodůvodnitelné a mělo by to

velmi blízko k esencialismu, často obsaženém v nekritickém
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primordiálním náhledu na pojem národ. V podobném smyslu však aspirují

extrémní póly diskurzivních projektů v současném Bělorusku, když usilují

o dosažení dogmaticky ohraničeného výkladu národní paměti, přičemž

nepřipouští multidimenzionální charakter v interpretaci běloruské identity.

Ve své práci jsem se proto pokusil zaznamenat probíhající proměny

v těchto diskurzivních praktikách, kterých jsem mohl být přímým

svědkem, a pro jejichž označení se někdy používá termín „měkká

bělorusizace“. Při svém zaměření na tyto procesy podávám několik

konkrétních příkladů, které reflektují způsoby, skrze něž dochází

v současném Bělorusku k vymezování symbolických národních hranic,

což se aktuálně často děje na úkor „ruského světa“. Ve snaze o hlubší

pochopení takových změn bylo nutné hledat a pokusit se zevrubněji

popsat motivy některých aktérů, které zde mají daleko širší přesah.

Během svého výzkumu jsem došel ke zjištění, že národní běloruskou

identitu nelze jednoduše ohraničit, ale rozměr mnohoznačnosti v jejím

utváření je nutné považovat za neustále otevřený. Moje práce naznačuje,

jak do tohoto procesu pravidelně zasahují jednotlivé politiky a modely

běloruské identity, které se pokouší promlouvat do podoby kolektivní

paměti.
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9. RESUMÉ

The main goal of this diploma thesis is to better understand and

reveal the form of current national identity discourses in Belarus through

its own ethnographic research and with the help of narrative biographical

interviews. At the same time, I focus on the ways in which selected

Belarusian citizens construct and interpret their national identification as

part of their life stories. The central endeavor is to try to analyze specific

discursive practices and identity policies that seek to gain a decisive right

in the interpretation of the historical memory practice of the Belarusian

nation. The introductory part of the thesis acquaints the reader with the

current form and forms of academic research on Belarusian identity in an

interdisciplinary scope. The second and more extensive part of the thesis

is based on my actual stay in Belarus where I spent about a year with

several breaks. This thesis provides an insight into the various stages of

my ethnographic research, which is also linked to other several related

topics.
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