FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil student: Bc. David Pergl

Název práce: Bělorusko a běloruská identita ve středoevropském kontextu

Vedoucí práce: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Autor se ve své práci rozhodl prostřednictvím využití dat z biografických rozhovorů a za pomoci rozboru dostupné primární i sekundární literatury „porozumět a poodhalit podobu současných národně identitárních diskurzů v Bělorusku“. Jedná se o velmi ambiciózní a proto i nesnadný úkol, kterého se ovšem David Pergl zhostil s úspěchem. Sumarizačně lze konstatovat, že hlavního i několika dílčích deklarovaných cílů se mu podařilo zdárně dostát. Předložená práce představuje originální a vyzrálý text, který pro českého čtenáře představuje pro složitou oblast běloruské národní identity/identit vhodný vhled pro základní orientaci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Studie je členěna do čtyř dále detailněji strukturovaných kapitol, úvodu, závěru, seznamu literatury, internetových zdrojů a seznamu informátorů. V úvodní části práce jsou čtenáři seznámeni se specifikou formování běloruské identity a dále zde jsou tematizovány podoby její akademické reflexe. Následující část je věnována nastínění způsobu provádění a některým dílčím výsledkům Perglova terénního výzkumu. Zde je třeba zvláště vyzdvihnout, že autorův zájem o Bělorusko je dlouhodobý a že nebyl orientován na získání povrchních informací. Pergl Bělorusko (a Polsko) opakovaně navštěvoval a to včetně relativně dlouhodobých pobytů, intenzivně se věnoval výuce místních jazyků a osvojoval si tamější kulturní realie. Další kapitola je orientována na aktuální situaci. Prostřednictvím tematizace tzv. měkké bělorusizace je zde probírána dynamika vývoje vztahu Běloruska k Ruské federaci a symbolický význam běloruského jazyka pro dnešní běloruskou každodennost. Závěrečná kapitola dokresluje vliv západního souseda – Polské republiky – na diskurzivní formování aktuálního běloruského identitárního diskurzu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce působí po všech stránkách solidním dojmem, je logicky strukturovaná, napsána kultivovaným jazykem, který téměř neobsahuje stylistické a jazykové lupy. Ze sekundární literatury i primárních zdrojů je citováno korektně. Nutno též ocenit, že významná část použitých dat byla získána prostřednictvím vlastního šetření.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Jak již bylo konstatováno výše, autor se úspěšně zhostil nesnadného badatelského záměru, který i v mezinárodním srovnání stále představuje značný deziderát. Zvláště je třeba ocenit teoretické ukotvení autorova pohledu na sledovanou problematiku a propojení znalostí osvojených studiem sekundární literatury s daty získanými z terénu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Mohl byste prosím zhodnotit do jaké míry (a případně v jakém smyslu) se v případě Běloruska jedná o zvláštní, pro jiné identitární kontexty netypický příklad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce; navrhované hodnocení: **výborně**.

Datum: 16. 06. 2020

Podpis:

Československá univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie